A série histórica foi então ajustada, excluindo-se todas as receitas atípicas, segundo 

os critérios a seguir. 

Na receita do Tesouro Estadual do exercício 2020, para não distorcer a projeção, 

foram retiradas da base: 

 Transferência de recursos em apoio financeiro ao enfrentamento de 

emergências (Transferências da União) – R$ 1.342.198.503,24 (um bilhão, 

trezentos e quarenta e dois milhões, cento e noventa e oito mil e quinhentos e 

três reais e vinte e quatro centavos); 

 Transferência de auxílio financeiro em ações de enfrentamento à Covid-19 - 

LC n° 173/2020 (Transferências da União) – R$ 189.892.617,52 (cento e 

oitenta e nove milhões, oitocentos e noventa e dois mil e seiscentos e 

dezessete reais e cinquenta e dois centavos); 

Quanto ao Fundo Estadual de Saúde, a Secretaria de Estado da Saúde informou que 

foram captados recursos junto ao Ministério da Saúde em 2020 relativos a Transferências de 

recursos do sistema único de saúde – SUS destinados à atenção especializada, que não deverão 

ocorrer novamente em 2022, o que levou à redução do valor arrecadado em dezembro/2020, para 

fins de ajuste da série histórica, em R$ 55.793.093,00 (cinquenta e cinco milhões, setecentos e 

noventa e três mil e noventa e três reais). Além disso, outras receitas que não deverão ocorrer em 

2022, foram também retiradas da base: 

 Transferência de recursos do SUS para ações de combate ao coronavírus 

(Transferências da União) – R$ 33.476.627,77 (trinta e três milhões, 

quatrocentos e setenta e seis mil e seiscentos e vinte e sete reais e setenta e 

sete centavos); 

 Transferência de recursos do SUS para ações de combate ao coronavírus 

(Transferências da União) – R$ 153.161.609,21 (cento e cinquenta e três 

milhões, cento e sessenta e um mil e seiscentos e nove reais e vinte e um 

centavos); 

 Transferência de recursos do SUS para ações de combate ao coronavírus 

(Transferências da União) – R$ 54.672.523,00 (cinquenta e quatro milhões, 

seiscentos e setenta e dois mil e quinhentos e vinte e três reais); 

 Receita destinada a ações de combate ao coronavírus (Outras Receitas 

Correntes) – R$ 12.255.900,89 (doze milhões, duzentos e cinquenta e cinco 

mil e novecentos reais e oitenta e nove centavos). 

Na Secretaria da Educação, unidade orçamentária 2401, a receita de Transferências 

de recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação básica e de valorização 

dos profissionais da Educação – FUNDEB foi reduzida em R$ 208.571.843,28 (duzentos e oito 

milhões, quinhentos e setenta e um mil e oitocentos e quarenta e três reais e vinte e oito 

centavos) no mês de outubro devido ao acerto relativo ao exercício de 2019 ocorrido nesse mês 

do exercício de 2020. 

Quanto às receitas oriundas de convênios firmados ou a serem firmados com a 

União, estas foram informadas pela Superintendência Central de Captação de Recursos e